|
g

Republica Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 ANOS DE DEMOCRACIA

Disposicion
NUmero: DI-2023-69-APN-CRPS#INTA

TRELEW, CHUBUT
Martes 7 de Noviembre de 2023

Referencia: concurso abierto Beca Profesional de Extension (Tema: Extension — Produccion Animal)— AER
Gobernador Costa— EEA Esguel - CR Patagonia Sur

VISTO laDI-2023-2124-APN-DN#NTA
CONSIDERANDO:

Que de acuerdo a las definiciones del Reglamento del Programa de Becas Institucionales aprobado por
Res.711/22 y su rectificatoria por Res.100/23, por la mencionada Disposicion, la Direccién Nacional aprobo la
reposicion y cambio de sede de una (1) Beca Profesiona de Extension (Tema: extensién — produccién animal) en
la Agencia de Extensién Rural Gobernador Costa, de la Estacion Experimental Agropecuaria Esquel, del Centro
Regional Patagonia Sur de la Direccién Naciona del INTA.

Que se delegb en la Direccion del Centro Regional Patagonia Sur las gestiones concernientes a la instrumentaci on
de los concursos conforme a las reglamentaci ones vigentes.

Que el Protocolo de Adjudicacion del Programa de Becas I nstitucionales establece |os términos de gestion parala
implementacién de |os concursos de becas, asi como la posibilidad de delegacién de estas acciones en los Centros
por laDireccion Nacional.

Por €llo, y atento a las facultades conferidas por Reglamento del Programa de Becas Institucional es aprobado por
Resolucion Nro. 711/22 y su rectificatoria Res. 100/23, Disposicion 1282/22 y su rectificatoria Disposicion
Nacional 809/23y la Disposiciéon Nro 2124/23,

EL DIRECTOR DEL
CENTRO REGIONAL PATAGONIA SUR
DEL INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA

DISPONE:



ARTICULO 1° - LI&mese a concurso abierto para la adjudicacién de UNA (1) Beca Profesiona en el ambito del
Centro Regional Patagonia Sur con sede, teméticay con el Director de Beca conforme al detalle que figura en €l
Anexo | de la presente Disposicion.

ARTICULO 2° - A efectos de este concurso son de aplicacion la Resolucion N° 711/22, por el que se aprobd el
Reglamento del Programa de Becas Institucionales y su rectificatoria por Resolucién N° 100/23, la Disposicion
N° 1282/22 que aprobo el Protocolo de Adjudicacion del programa de Becas y su rectificatoria por Disposicion
N° 809/23 y la Disposicion N° 2124/23 y los requisitos, antecedentes, habilidades y aptitudes que se aprueban
como Anexo |l en la presente Disposicion.

ARTICULO 3° - Se establece para el presente concurso la siguiente metodologia de evaluacion consecutivas y
eliminatorias: 1) una instancia de Preseleccion, 2) unainstancia de Evaluacion de antecedentes y entrevista con la
Junta de Seleccion.

ARTICULO 4° - La Instancia de Preseleccion, tendra a su cargo € andlisis de los antecedentes, verificacion del
cumplimiento de los requisitos minimos por parte de los postulantes a fin de determinar € listado de lasy los
candidatos presel eccionados para la siguiente instancia. El Acta de Preseleccion debera especificar la cantidad de
postulantes presentados detallando la ndmina de los que cumplen y los que no cumplen con los requisitos
minimos fijados en la presente. Dicha Acta sera remitida a la Junta Evaluadora. La instancia de Preseleccion
estard conformada por el/la Asistente de Recursos Humanos y otro profesional del Centro y podra reunirse a
partir del primer dia hébil después de haber transcurrido cinco (5) dias hébiles posteriores a la fecha de cierre del
CONCUrso.

ARTICULO 5° - La Junta Evaluadora, tendra a su cargo € proceso de evaluacion de las solicitudes, analizando
los antecedentes y realizando las entrevistas a las y los candidatos preseleccionados en funcién de los requisitos
especificos, conocimientos, habilidades y aptitudes establecidos en el perfil de labeca. La Junta Evaluadora estara
integrada por el Director del Centro Regional Patagonia Sur, €l/la directora/a de la Estacion Experimental
Agropecuaria de la cual depende la Beca, Jefe/a de la Agencia de Extension Rural de la cual es sede la Beca, el/la
Representante de la Comunidad Cientifica o Universidades del Consgjo de Centro y un representante del Area de
Recursos Humanos del Centro Regional Patagonia Sur.

ARTICULO 6°.- El Acta de la Junta Evaluadora debera incluir necesariamente los siguientes datos. 1) Nomina de
los/las postulantes presentados/as y de log/as candidatos/as propuestos; 2) Fundamentacion comparativa de los
antecedentes y titulacion de los/as candidatos/as elevados, a partir de la definicion de los requisitos exigidos en
las Bases y criterios metodologicos establecidos para cada concurso; 3) Orden de mérito surgido de la
comparativa de los antecedentes, titulacion y propuesta de trabgjo de las y los candidatos si correspondiera; 4)
Fundamentacion de los votos en disidencia, si 1os hubiera, conforme a lo establecido en el articulo 13 del Anexo
de la Resolucion Disposicion Nro 100/23. Las propuestas de la Junta Evaluadora serén elevadas a consideracion
de la Direccion Nacional para su definicion.

ARTICULO 7°.- La Direccion del Centro Regiona Patagonia Sur a través del Asistente de Recursos Humanos,
tendréa a su cargo la sustanciacion de los procedimientos que prevé e Protocolo de Adjudicacion de Becasy |o
establecido en la presente Disposicion, e mantenimiento de la relacion formal entre la Ingtitucion y los
postulantes y la coordinacién con la Gerencia de Disefio Organizacional, Seleccion y Desarrollo de Carrera para
el proceso de adjudicacién del que resulte elegido, manteniendo con la Gerencia de Formacion y Capacitacion la
coordinacion informativa sobre |os aspectos propios referidos ala Becay a Programa de Becas Institucionales.



ARTICULO 8°.- A efectos de las notificaciones correspondientes a este concurso, 10s postulantes deberan fijar
domicilio legal en €l territorio de la Republica Argentina.

ARTICULO 9°.- De acuerdo a la facultad conferida por el Articulo 5 Inciso b) del Reglamento del Programa de
Becas Institucionales, aprobado por Resolucion 711/22 y su rectificatoria mediante Resolucion 100/23, déase
establecido que no podrén presentarse a concurso las personas que tengan mas de treinta y cinco (35) afios a
momento del cierre del concurso.

ARTICULO 10°- Las bases, requisitos y demas informacion de la beca a cubrir, como asi también los
Formularios de Solicitud de Beca estardn disponibles en la péagina web de INTA
https.//inta.gob.ar/becasprofesionales

ARTICULO 11°.- Las personas interesadas en participar del concurso deberdn presentar un sobre que debera
contener:

a. Formulario de solicitud de Beca (de acuerdo ala categoria de beca) debidamente cumplimentado y formado por
log/las interesados/as

b. Fotocopia autenticada del DNI.

c. Titulo: fotocopia autenticada de titulo universitario de grado con validez nacional con duracion igual o mayor a
cuatro (4) afos.

d. Curriculum vitae (CV) actualizado, incluyendo las instancias de Capacitacion y Formacion realizadas o en
CUrso.

e. Constancia de las cdlificaciones obtenidas (incluyendo aplazos) certificada por la autoridad académica
competente.

f. Carta de presentacion personal explicitando las razones por las cuales aplica a esta convocatoria de beca.
0. Dos (2) Referencistas del area de conocimiento y/o disciplina de laBeca

h. Acreditacién de antecedentes de investigacion, extension, transferencia de tecnologia y/o docencia 'y trabajos
y/o publicaciones realizadas.

Las personas interesadas en presentarse a MAS de UNA BECA, deberan efectuar presentaciones por separado
para cada uno de ellas.

Las presentaciones tienen caracter de declaracion jurada, implicando € conocimiento y la aceptaciéon de las
obligaciones y derechos establecidos en el Reglamento de Becas Institucionales. No seran consideradas aguellas
solicitudes que no contengan la documentacin detallada precedentemente.

ARTICULO 12° - Los/as postulantes podran presentar sus formularios, documentacion, antecedentes establ ecidos
en el Articulo 11 de la presente Disposicion, en forma personal o por carta certificada con aviso de entrega, en
sobre cerrado y firmado, identificado con la leyenda “CONCURSO PROGRAMA DE BECAS
INSTITUCIONALES DISPOSICION N°...- BECA PROF. AER GOBERNADOR COSTA”, indicando nombre
y apellido y tema de la beca, en la Sede del Centro Regional Patagonia Sur sito en 25 de Mayo 330 de la Ciudad
de Trelew, Codigo postal 9100 de la Provincia del Chubut y hasta de la fecha de cierre establecida en las bases



del concurso.
ARTICULO 13°- Se establece €l siguiente cronograma tentativo:
* Inscripcién: fechas de aperturay de cierre: del 21 de Noviembre de 2023 al 05 de Diciembre de 2023

* Recibimiento de Postul aciones via postal con matasellos hasta €l dia de cierre: serén recibidas hasta €l dia 13 de
Diciembre de 2023.

* Tareas de Preseleccion: 14 de Diciembre de 2023
» Tareade Evaluacion y Entrevista con la Junta de Seleccién: 20 de Diciembre de 2023
» Consideracion de la Propuesta ala Direccion Nacional: del 21 de Diciembre de 2023

ARTICULO 14° - A el/la postulante seleccionado/a se e adjudicara una Beca Profesional de acuerdo al siguiente
detalle:

UNIDAD DE|SEDE DE LA|._.
CENTRO REGIONAL DEPENDENCI A BECA Director/a de Beca

fing. Agr. Walter
CENTRO REGIONAL AER  GobernadorBobadilla
[PATAGONIA SUR EEA Esquel Costa

El Becario percibira un estipendio mensual conforme a lo establecido en € articulo 2 de la Disposicién Nro
2124/23.

ARTICULO 15: Comuniquese a la Direccion Nacional y ala DNA Gestion, Desarrollo y Fortalecimiento de las
Personas, y cumplido, archivese.

Digitally signed by CIANO Nicolas Francisco

Date: 2023.11.07 10:27:36 ART

Location: Ciudad Auténoma de Buenos Aires

Nicolas Ciano

Director

Centro Regional Patagonia Sur

Instituto Nacional de Tecnologia Agropecuaria

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2023.11.07 10:27:45 -03:00






Anexo I - Sedes

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]

Programa de Becas Institucionales

Categoría de Becas Profesionales (Extensión) – CR Patagonia Sur



		CENTRO REGIONAL

		UNIDAD DE DEPENDENCIA

		SEDE DE LA BECA



		CENTRO REGIONAL PATAGONIA SUR

		EEA Esquel

		AER Gobernador Costa







1


ANEXO II



Beca Profesional - Agencia Extensión Rural Gobernador Costa – EEA Esquel – C.R. Patagonia Sur

Tema: Extensión– Producción Animal

Sede: Agencia de Extensión Rural Gobernador Costa, Localidad de Gobernador Costa, Provincia del Chubut.



Becas Profesionales: destinadas a egresados/as de carreras universitarias que deseen insertarse en la institución, adentrarse en sus proyectos de trabajo y realizar una maestría o doctorado en áreas disciplinares priorizadas por el organismo. La beca permitirá su formación mediante la realización de actividades de investigación científica y tecnológica, extensión, cooperación, vinculación, comunicación y/o demás tipos de intervenciones en áreas o temas priorizados por el INTA. 

La beca se encuentra compuesta por dos etapas consecutivas y sujetas a la evaluación de desempeño del becario/a. 

Etapa a- Inserción institucional a desarrollarse durante los primeros 24 meses. El/la becario/a participará en proyectos que resulten priorizados según los lineamientos estratégicos, programáticos y los objetivos de gestión vigentes. 

Etapa b- Estudios de posgrado para realizar maestrías o doctorados una vez cumplido el período de inserción institucional. Estarán vinculadas a temáticas altamente priorizadas. Se priorizará el grado académico doctoral. Se autorizará la realización de maestrías en los casos debidamente fundamentados por temática y/o ámbito de inserción institucional. 

Esta etapa tendrá una duración de entre treinta y seis (36) y cuarenta y ocho (48) meses para las maestrías y de sesenta (60) meses para los doctorados. En caso de haberse cumplido estos plazos, el/la becario/a permanecerá en el Programa hasta la defensa de la tesis si la misma fue debidamente presentada ante la casa de estudios y se encontrara en etapa de evaluación.



PERFIL DE LA BECA



1. Requisitos mínimos



· Ser argentino/a nativo o naturalizado/a, o ser extranjero/a residente en el país durante el período de la beca

· Contar hasta treinta y cinco (35) años al momento de la convocatoria 

· Cumplir con la presentación de la documentación especificada en el artículo 11° del llamado a concurso.

· Título de carrera de grado universitario con validez nacional, cuya duración sea igual o mayor a cuatro (4) años, vinculado a las Cs. Agropecuarias o afines



2. Requisitos específicos  



a. FORMACION

· Título Universitario de grado de Médico/a Veterinario/a, Ingeniero/a Zootecnista, Ingeniero/a Agrónomo/a o afines.





b. CONOCIMIENTOS 



· Conocimientos sobre manejo integral de sistemas ganaderos extensivos ovinos y bovinos.

· Conocimientos sobre problemáticas de los sistemas productivos ganaderos  predominantes  en la región y en la zona de influencia de la AER Gob. Costa.

· Conocimientos en nutrición y sanidad animal en rumiantes

· Conocimiento de buenas prácticas ganaderas.

· Conocimientos sobre manejo de pastizales naturales, preferentemente de zonas áridas y semiáridas de la Patagonia sur.

· Conocimientos en el desarrollo y promoción de tecnologías adaptadas para la producción ganadera.

· Conocimiento de técnicas de comunicación y dinámica de grupos para el trabajo con los actores locales.

· Conocimiento en formulación y ejecución de proyectos.



c. ANTECEDENTES 

· Se valorará experiencia laboral en los temas detallados vinculados al ítem conocimientos

· Antecedentes de investigación, extensión, transferencia de tecnología y/o docencia y trabajos y/o publicaciones realizadas.



d. HABILIDADES - APTITUDES



· Proactivo

· Predisposición para el aprendizaje y la especialización continúa.

· Predisposición para el trabajo en equipo interdisciplinarios

· Actitudes relacionales positivas

· Creatividad e iniciativa aplicadas a los objetivos del puesto de trabajo

· Responsabilidad en el uso de bienes públicos.

	fecha: Martes 7 de Noviembre de 2023
	numero_documento: DI-2023-69-APN-CRPS#INTA
	localidad: TRELEW, CHUBUT
		2023-11-07T10:27:36-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Nicolas Ciano
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Centro Regional Patagonia Sur
Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria
		2023-11-07T10:27:45-0300




